
 

ANO XXXVIII                N.º 069              07/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO II  

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

GAR.....................................................................................................................................................................................002 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DECISÃO CEACE..............................................................................................................................................................003 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGF, SSC, TEM.................................................................................................................................................................004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 069 07/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

GAR, em 24/04/08. 

 

 

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (art.9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 

tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria da Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o 

AFASTAMENTO DO PAÍS, da Servidora: ELISA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO CRUZ, 

ocupante do cargo de Médico, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para que possa 

participar do “XLV ERA-EDTA Congress”, a realizar-se em Estocolmo, Suécia, no período de 09 a 16 

de maio de 2008, com ônus limitado. (Proc. 23069.003589/08-74).  

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 

 

 

            

 

 

GAR, em 15/04/08. 

 

 

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (art.9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 

tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria da Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o 

AFASTAMENTO DO PAÍS, do Servidor RENATO MONTEIRO DE ANDRADE, ocupante do 

cargo de Médico, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para que possa participar, do 

“The Aesthetic Meeting 2008”, a realizar-se nos Estados Unidos da América, pelo período de 30 de 

abril a 07 de maio de 2008, com ônus limitado. (Proc. 23069.077607/08-54).  

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 069 07/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 

Parte 2: 

 

DECISÃO CEACE Nº. 08 de 10 de março de 2008. 

 

   

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 

37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 

 

1) O que consta no processo 23069.006095/07-61, referente a indício de acumulação de cargos e 

empregos por parte do professor ROBERTO QUINTANILHA NOVO, servidor do Quadro 

Permanente desta Universidade e, 

 

2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 

 

DECIDE: 

 

DECLARAR LÍCITA a situação funcional do servidor ROBERTO QUINTANILHA NOVO, 

Professor 3º grau, matrícula SIAPE 0057060, relativamente ao indício de acumulação de cargos e 

empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº. 189702/03, de 13/03/2007, da Controladoria Geral 

da União-CGU. 

 

 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Presidente 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO CEACE Nº. 09 de 25 de abril de 2008. 

 

 

   

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 

37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 

 

1) O que consta no processo 23069.005499/07-37, referente a indício de irregularidade funcional, 

relativamente ao cumprimento da carga horária semanal de trabalho a que está submetida MARIA 

DE FÁTIMA DE FIGUEIREDO DE VASCONCELOS servidora do Quadro Permanente desta 

Universidade e, 

 

2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 

 

DECIDE: 

 

DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da servidora MARIA DE FÁTIMA DE 

FIGUEIREDO DE VASCONCELOS, Médica, matrícula SIAPE 0302991, relativamente ao 

cumprimento da carga horária semanal de trabalho, apontada na Solicitação de Auditoria nº. 189702/03, 

de 13/03/2007, da Controladoria Geral da União-CGU. 

 

 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Presidente 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 069 07/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 02 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar a Comissão Eleitoral para a eleição de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Física: 

 

Prof.ª CLAUDETTE ELISEA CORDEIRO – Matr. 0302771-5  

Prof. CARLOS ROBERTO ALVES AUGUSTO – Matr. 0306724-5 

Prof. JOÃO BAPTISTA SALES D’OLIVAL – Matr. 0306854-3  - Presidente 

EDSON LUIZ DIAS DA FONSECA – Matr. 0307846-9 (Téc. Administrativo) 

CARLOS FERREIRA RITTER – Matr. D005206006 (discente) 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

                                                                  

 

ROBERTO BECHARA MUNIZ 

Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 05 de 15 de abril de 2008. 

  

 

 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES, professor Assistente-4, matrícula 

SIAPE nº. 0311622-0, VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, professor Adjunto-1, matrícula 

SIAPE nº. 0311593-2 e SSCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA – Professora Assistente 2 

matrícula nº. 0314577-1, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para 

fins de Progressão Funcional, incumbida de proceder à Avaliação da Professora IVANA 

ARQUEJADA FAES.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

   

 

 ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 069 07/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, N°. 16 de 10 de março de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores FABIANA RODRIGUES LETA, ANTONIO LOPES GAMA, 

ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA e MARIA CINDRA FONSECA para 

constituírem Comissão para Estudo e Planejamento da Carga Horária Docente do TEM.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 
FABIANA RODRIGUES LETA 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


